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er der Erklæringer fra Ingeniøren, der: har 
haft. med Arbejdet at gøre hidtil, :og: for 
Resten ogsaa fra to andre med,Hensyn; til 
dètte Forhold kyndige Ingeniører, iog de 
have i : lidt forskellige V endinger , afgivet 
samme Erklæringer baade for Hillerød og 
Ny kø bings Vedkommende, at - der uden 
Vanskelighed kan skaffes Vand, og at man 
med temmelig stor Sikkerhed kan gaa ud fra,! 
at der er Vand i rigelig Mængde til Stede. 
Det er altsaa omtrent Hip som Hap, men 
Prøveboringer maa der til, før man kan 
projektere-endeligt. - i 

(Sluttelig skal jeg omtale, hvad. der og- 
saa staar anført i Betænkningen, at hele 
Udvalget anser det for heldigt, om man, 
før et saadant Byggeforetagende, hvor. Sta- 
ten skal give Millioner ud, udføres, faar et 
ulønnet Byggeudvalg nedsat, bestaaende af 
Repræsentanter for Rigsdagen, suppleret 
med Sagkyndighed ude fra, et Udvalg, der 
skulde holde sig å jour med Foretagendets 
Gang og skulde være en Slags Kontrol, et 
Udvalg, som Arkitekt og Ingeniør kunde 
henvende sig til. Jeg tror, at det baade 

: for deres Skyld og for den højtærede Ju- 
stitsministers Skyld er af Betydning at have 
et saadant Udvalg. Vi have ikke stillet 
noget Ændringsforslag i saa Henseende, 
men forhandlet med den højtærede Mini- 
ster derom og vide, at han er villig t i l  at 
opfylde dette Ønske. Der er ikke:et Sogne- 
raad eller Byraad, hvor der er Tale om et 
Byggeforetagende, uden at man har et 
Byggeudvalg, som udøver en saadan Kon- 
trol og stadig holder sig ajour med, hvad 
der foregaar. Naar man kommer til det 
endelige Projekt, kan der vise sig en hel 
Del Vanskeligheder, der gøre det nødven- 
digt baade for Ingeniøren og Arkitekten 
at ændre noget i det oprindelige Projekt, 
ög det er derfor godt, at de have et Ud- 
valg at raadføre sig, med, før de skride til 
endelige Forandringer. 

Jeg skal ikke udtale mere foreløbig, 
men anbefale ærede Medlemmer, at følge 
det store Mindretal, der bestaar af 5. af 
Udvalgets 11 Medlemmer, og vælge Plad- 
sen ved Nykøbing. Jeg er overbevist om, 
at naar alle Forhold tages i Betragtning, 
er det den bedste Plads af dem alle. 

JL Pedersen: Ligesom ved første 
Behandling her i Tinget har der ogsaa i 
Udvalget været Enighed om, at det - er 
nødvendigt at opføre e t; nyt Sindssyge- 
hospital, og dersom dette Lovforslag, kan 
ophøjes til Lov i Aar, hvad vi ønske, er 
der efter Udtalelser, den højtærede Justits- 
minister har ladet falde i Udvalget, Ud- 

sigt til, at man allerede, før selve Hòspi- 
talet i bliver færdigt,' kan tage, en Del :af' 
det i Brug og derved aflaste nogle äf de 
Sindssygeanstalter, vi have, og maaske og- 
saa skaffe Plads til de Patienter, der'ikke 
i Øjeblikket er Plads til. Men -det,', Ud- 
valget ikke ';er blevet enigt .dm, er det 
Spørgsmaal, hvor : Hospitalet skal ligge. 
Udvalget har beset 5 Pladser, og jeg vil, 
lige som den ærede Ordfører, udtale, vat 
man om alle disse Pladser kan sige, at de 
kunne benyttes, ligesom jeg heller ikke 
tror, der er nogen Grund til at opholde 
sig ved, paa hvilken Plads Bygningerne 
billigst kunne opføres,1 eller paa hvilken 
Plads Anstalten maaske bliver billigst: ,at, 
drive for Fremtiden. Jeg : tror,; at 'For 
skellen er saa ringe, at 홢 der ikke er Grund 
til at tale derom. Ved første Behandling 
anbefalede jeg Jyderup som den Plads, 
der er bedst egnet til et saadant; Sinds- 
sygehospital, naar'  alle Forhold tages i 
Betra,gtning, og selv nu, da jeg har været 
med at se. paa de andre Pladser, er denne, 
min Opfattelse ikke bleven rokket. Under 
Nr; 2 har jeg sammen med det ærede Med- 
lem fra Bræstrup (Laust Jensen) fore- 
slaaet, at Hospitalet lægges ved Jyderup' i  
Stedet for ved Hillerød. Den eneste Plads, 
der efter min Opfattelse kan stilles ved 
Siden af Jyderup, er Nykøbing, og havde 
Nykøbing ligget lige saa bekvemt for Om- 
verdenen som Jyderup, havde jeg: været, 
meget villig til at frafalde" Jyderup, thi. 
Nykøbing har jo faaet den største Tilslut- 
ning fra Udvalgets Medlémmer. / 

/ De t  største Mindretal i Udvalget, dér- 
under Nr., 1 foreslaar. at vælge Nykøbing 
i Stedet for Hillerød, udtaler i Betænk- 
ningen, at man snart : maa holde op med 
at tale om de længere; Afstande i- et: saa 
lille Land som ; Danmark. Jeg er ikke 
ganske enig heri, endskønt jeg naturligvis 
maa indrømme, -at Landet er lille. Tage 
vi et Kort og en T'ogplan for os, tror 
jeg dog ikke, nogen vil være i Tvivl omj at 
med Hensyn til det Opland, der skal be- 
nytte dette Hospital, i ligger  ̂,Jyderup' ' ikke 
saa lidt bedre . derfor end Nykøbing. Og 
ikke alene ligger Jyderup bedst for Om- 
verdenen her, paa Sjælland, men tænke vi. 
Ogsaa paa, hvad: der i Forslaget er hen- 
tydet til, at en Del af det nordlige Jyl- 
land ogsaa skal benytte dette Hospital,; gør - -, 
dét ikke Forholdene ugunstigere for Jyderup. 
Jeg hørte nok, , at den ærede Ordfører 
(Brorsen) sagde, at vi havde ikke saa faa 
-sindssyge, som skulde-have Plads, og der 
var ogsaa Tale om, at t vi muligvis 홢 skulde 
have et Sindssygehospital'til. Men ,fore-. < I 


